verdiği bilgilerden hareketle Hakîrî, kudretli bir kaside şairi ve mahir bir muamma

söyleyendir. Bu çalışmada inceleme konusu edinen Risâle-i Ziyâiyye eseri, ismini tespit

edemediğimiz bir şârih tarafından Türkçeye aktarılmıştır. Bu şerhe ait elimizde tek bir nüsha

bulunmakta olup şerhin istinsah tarihi 1155 (1742-43)’tir. Bu şerhte Risâle-i Ziyâiyye’nin 129

beytin tercüme ve şerhi yapılmıştır. Eserde muamma türü, tahsîlî, tekmîlî, teshîlî ve tezyîlî

şeklinde dört kısma ayrılarak ele alınır. Şerhte önce Farsça ana metin verilir, devamında ilgili

beyitlerin tercüme ve şerhi yapılır.

According to biographical dictionaries (tezkire), he was a powerful ode poet and a master of

muamma. The work Risâle-i Ziyâiyye, the subject of this study, was translated into Turkish by

an unknown commentator. We have only one surviving manuscript of this commentary, and

its transcription date is 1155 (1742-43). The Risâle-i Ziyâiyye consists of 129 couplets, all of

which were translated and commented on. The genre of muamma in the work is divided into

four categories: Tahsîlî, tekmîlî, teshîlî, and tezyîlî. The commentary first presents the original

Persian text, followed by its Turkish translation and explanation.

İlk örnekleri Arap edebiyatında görülen muamma türü, Fars edebiyatına

geçtikten sonra müstakil bir ilim şeklinde ele alınıp kâideleri tespit edilmiştir

(Tarlan, 2019: 279-280). İran edebiyatında muamma konusunda ilk

çalışmalar Şerefeddin Ali Yezdî (ö. 858/1454)’ye atfedilir. Bu çalışmaları

ilerleten Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492)’den sonra bu tür çok rağbet

görmeye başlamış ve Mîr Hüseyin Nîsâbûrî (ö. 904/1498-99) ile de zirveye

ulaşmıştır. Türk edebiyatında ilk muamma örneği Ahmedî (ö. 815/1412) ve

Muînî’ye aittir. XV ve XVI. yüzyılda revaçta olan bu tür XVI. asırdan sonra

önemini kaybetse de Tanzimat dönemine kadar edebî bir maharet olarak

kabul edilmiştir. XVI. yüzyılda 700’e yakın muamma söyleyen Emrullah

Emrî (ö. 983/1575), devrinde fazla revaç bulmamış olan bu sanatı ilerleterek

muammanın önem kazanmasını ve kendisinden sonra da devam ettirilmesini

sağlamıştır (Saraç, 1995: 164). Türk edebiyatında Cem Sultan, Lâmiî Çelebi,

adıyla Türkçeye tercüme ve şerhi yapılmıştır. Bu şerhe ait yalnızca bir nüsha

bilinmektedir. Bu makalede söz konusu nüshadan hareketle bu şerh ele

alınacaktır.

1. İnceleme

1.1. Şihâbüddîn Hakîrî’nin Hayatı ve Eserleri
Şairin adı Şihâbüddîn Ahmed b. Nizâmeddîn el-Herevî olup mahlası

Hakîrî’dir. Nasrâbâdî (ö. 1091/1680’den sonra), Tezkire’sinde Mollâ Şihâb

adı ile Hakîrî’yi şöyle tanıtır: “Nazmın tertibinde tam kudret sahibidir.

Sultan Hüseyin Mirza zamanının meşhur şairleri arasındadır. Hakîrî

mahlasını kullanmıştır. Birkaç kasidesini görebildim, gerçekten kudretli

söylemiş ve muamma fenninde yaratılışı olgun ve lütufludur” (Nasrâbâdî,

eserin hâtime kısmında belirtilir. Eser mesnevi nazım şekliyle ve aruzun

mefâ‘îlün mefâ‘îlün fe‘ûlün vezniyle kaleme alınmış olup 144 beyittir.

Yazar Hakîrî mahlasını kullandığı eserini,

پى تاريخ آن از عالم غيب

رسيده نسخۀ موزون بي عيب

beytinde geçen عيب بى موزون نسخه ifadesinin ebced hesabı ile 918 (1512-13)

yılında kaleme alınmıştır. Eserin Türkiye’deki kütüphanelerde çok sayıda

yazması bulunmaktadır.

1.2. Şârihi Bilinmeyen Şerh-i Mu‘ammeyât-ı Şihâbüddîn’in Genel

Özellikleri

Anadolu Türkçesiyle kaleme alınan eserin şârihi belli değildir. Arapça

kısa bir hamdele ve salveleden sonra şârih, tâliplerin muamma fennine olan

rağbetlerini görünce Şihâbüddîn isimli kitabı şerh etmeye karar verdiğini

ifade eder. 1155 (1742-43) yılında istinsah edilen nüshanın eksik bir

nüshadan çoğaltıldığı müstensih notunda belirtir. Şerhte temel metinden 129

beyit yer alır.

Şerhte muamma çeşitleri için ana başlık ve alt başlıklar kullanılır. Farsça

olan bu başlıklardan sonra kaynak metne (beyte) yer verilir ve ardından bu

mevcuttur. Dönemine göre sade bir dille kaleme alınan şerhin istinsah tarihi

1155 (1742-43)’tir.

Hamdele, salvele ve sebeb-i te’lifin yer aldığı Arapça bir dibace ile

başlayan eserde, muamma türü tahsîlî, tekmîlî, teshîlî ve tezyîlî olmak üzere

dört ana başlık altında ele alınmaktadır. Hakîrî, Câmî’den farklı olarak

tezyîlî’yi bir amel olarak ilave eder. Dört ana başlık ile bunlara ait alt